令和６年度 西米良村教育委員会 第３回定例会 議事録

１ 開催日時 令和７年２月２０日（木） 13時 15分開会   13 時 50分閉会

２ 開催場所 西米良村基幹集落センター ２階会議室

３ 出 席 者 欠席：なし

○ 教育長 野添 和洋

○ 委 員 黒木 照福（委員長職務代理者）

  委 員 中武 節子

   委 員 中武 洋文

○ 事 務 局  ２名出席

教育総務課長 河野 晃教

   教育対策監  岩崎 真己

４ 会議内容

 (1) 諸般の報告 教育長（資料１）

 (2) 協議

① 令和 7年度教育委員会関係予算要求の概要について（資料２）

② 西米良村保小中一貫教育連携会議について    （資料３）

③ 中学３年生の進学先について          （資料４）

⑶ その他

① 今後の行事予定について            （資料５）

  ② 今回の議事録点検者 ： 照福委員

５ 会議の概要

■ 出席者報告

教育総務課長 本日は全員出席です。今日の議事録確認は照福委員です。よろしくお願い

します。

■ 協 議

教育総務課長

野添教育長

野添教育長

教育総務課長

教育長から諸般報告を行います。

それでは、【資料 1】諸般の報告をいたします。

諸般報告

 続いて、令和７年度教育委員会関係予算要求の概要について説明を

いたします。

 教育総務課予算要求の基本的な考え方及び重点施策について説明。

つづいて予算概要について資料に沿って説明（資料２）

洋文委員

教育総務課長

節子委員

野添教育長

洋文委員

教育総務課長

野添教育長

対策監

節子委員

洋文委員

対策監

洋文委員

野添教育長

対策監

節子委員

野添教育長

照福委員

野添教育長

委員

野添教育長

令和７年度予算要求

   民生費（児童クラブ関連）６，４４３千円

   教育費（教育行政経費等）１６２，７９５千円

増額の主な理由として小中学校タブレット更新、中学校教師用教科

書購入、村所小創立１５０周年記念事業。

中学校の修学旅行は全員行かれるのですか。

１、２年生です。

社会教育のなかで一般の人が参加出来る教室がない。文化祭で出展

を増やすための取り組みが欲しい。絵手紙教室があるとよい。

文化祭での参加賞等検討します。

施設の大規模改修について、優先順位をつけて実施していくのでし

ょうか。

学校あり方検討会において施設についても一体的な改修や建設を検

討しています。

つづいて保小中一貫教育連携会議について説明をお願いします。

資料に沿って説明（資料３）

スマホについて、小さいお子さんたちが使っていたりするのを見ま

す。便利ですが使用については難しいですよね。

スマホ所持、使用調査以外で、ＳＮＳ使用については調べています

か。

主にユーチューブやゲームしたりが多いがＳＮＳの使用も年齢が上

がるにつれて増えている。保育園では睡眠の問題が出ているようです。

保護者への講演も実施しています。

 また寝室への持ち込みもあるようで保護者の管理が必要です。

これからはスマホを使用するなというのは無理だと思うので適切な

使用について教えていかなければならないと思います。

次に中学３年生の進学先について説明をお願いします。

資料に沿って説明（資料４）

今年は私立校が少なく、妻高校が多いですね。

では、その他でないでしょうか。

宮大との連携協定に伴う事業に予算については計上していますか。

謝金やバス借り上げ代等予定している。

協議事項は以上ですがそのほかでありませんでしょうか。

ありません。

それでは協議を終わります。

■ 閉 会

教育総務課長 以上をもちまして、第４回定例会を終了いたします。